
                                                                                                                                86753Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 ottobre 2025, n. 1469
Residenza universitaria Ex Caserma Magrone a Bari. Approvazione schema di Contratto locazione (artt. 9, 
10, comma 1, lettera b) e 14, comma 2-bis del D.P.R. n. 296 del 13/09/2005) tra Regione Puglia, Agenzia 
del Demanio e Adisu-Puglia. Approvazione schema Accordo, ex art. 15 della Legge 241/1990, per regolare i 
rapporti tra Regione Puglia e Adisu-Puglia nell’ambito del contratto di locazione.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante 

l’Atto di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università e della Sezione Demanio e Patrimonio, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e 
Lavoro, Sebastiano Leo di concerto con il Presidente della Giunta Regionale, Dott. Michele Emiliano;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini 

dell’attestazione della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art. 6, co. 8 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate 
con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare lo schema di Contratto di locazione ad uso diverso dall’abitativo a canone gratuito, (artt. 
9, 10, comma 1, lettera b) e 14, comma 2-bis del D.P.R. n. 296 del 13/09/2005) tra Regione Puglia, 
Agenzia del Demanio e Adisu-Puglia, per la realizzazione di una nuova residenza universitaria presso 
l’Ex Caserma Magrone sita in Bari, di cui all’Allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2.	 di approvare lo schema di Accordo tra Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’articolo 15 della legge 
7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, per regolare i rapporti tra Regione Puglia e Adisu-
Puglia nell’ambito del contratto di locazione ad uso diverso dall’abitativo a canone gratuito relativo a 
una porzione di compendio immobiliare denominato Caserma Magrone per la realizzazione di una 
residenza universitaria di cui all’Allegato B) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

3.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
4.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Istruzione e Università, all’Agenzia del 

Demanio e all’Agenzia Regionale per il Diritto allo studio Universitario - Adisu-Puglia;
5.	 di autorizzare la dirigente della Sezione Istruzione e Università alla sottoscrizione dello stesso 



86754                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

apportando le modifiche, non sostanziali, che dovessero rendersi necessarie in sede di sottoscrizione;
6.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 23 e 26 del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 a cura della Sezione Istruzione e Università.

IL Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                86755Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

Puglia nell’ambito del 

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s
l’articolo 15 che disciplina gli “Accordi fra le pubbliche Amministrazioni”;
l’art.15 del decreto
aprile 2023, n. 41, recante “ l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

per l’attuazione delle politiche di cessione e della politica agricola comune”
l’art.1 comma 68 della Legge del 30 
dell’art.14 del D.P.R. n. 296/2005 recante il “

”
2007, che istituisce l’Agenzia regionale per il diritto allo studio 

accedere ai più alti gradi dell’istruzione;
all’

scientifica, sostiene tra l’altro attività di studio, ricerca, formazione e progettazione, la 

l’Accordo per lo Sviluppo e la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione 

il D.Lgs. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n.126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 

la Legge regionale n.42 del 31.12.2024 “
)”;

Legge regionale n.43 del 31.12.2024 “
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 ”;

i previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 

”.



86756                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

adeguatamente supportate da un’attività 

sociali e urbane e al ritorno economico in un’ottica di piena sostenibilità ambientale;
Regione Puglia, nell’ambito d

l’Agenzia del Demanio, nell’ambito dell’attività di gestione di beni immobili dello Stato, 

da costituire, nell’ambito del contesto economico e sociale di riferimento, ele

l’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario della Regione Puglia (di seguito Adisu 

un’ottica di coesione socia

, convocato ai sensi dell’art. 4 del Protocollo 
d’Intesa tra la Regione Puglia Sezione Istruzione e Università, l’Adisu –
Bari e l’Agenzia del Demanio,

ante l’allocazione di funzioni statali all’interno del 

rilevanti obiettivi PNRR e di fronteggiare l’emergenza connessa alla carenza alloggiativa degli 

tra l’altro 
–

stipula di un Protocollo d’Intesa, ai sensi dell’art.15 della Legge n.241/90,
Sezione Istruzione e Università, l’Adisu – e l’Agenzi

approvato lo schema di “ –



                                                                                                                                86757Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

Bari”, 

 “l’’Agenzia del demanio si impegna a consegnare il compendio, ai sensi della normativa 





 ’Agenzia del demanio, il Politecnico di Bari, la Regione Puglia e Adisu Puglia, ognuno per 



obiettivi PNRR e di fronteggiare l’emergenza connessa alla carenza alloggiativa degli 
”;

in attuazione dell’art. 4 del suddetto Protocollo d’intesa, in
tenuto un Tavolo tecnico tra i sottoscrittori del Protocollo medesimo, indetto presso l’Ufficio di 
Bari della Direzione Regionale Puglia e Basilicata dell’Agenzia del Demanio, in cui si è condiviso 



 prorogare di ulteriori tre anni la durata del Protocollo d’intesa sottoscritto in data 7 
novembre 2023, al fine di garantire l’avvio degli importanti interventi di 
rifunzionalizzazione dell’intero compendio;

ta 29 novembre 2024 è stato sottoscritto l’Accordo per lo Sviluppo e la Coesione tra la 

Serie generale n. 94 del 23/04/2025 il CIPESS ha approvato l’assegnazione alla Regione Puglia di 
l finanziamento dell’Accordo per la Coesione pari a 4.476.207.724,17 euro a valere 

nti di cui all’Allegato B1 del predetto Accordo figura l’intervento di Realizzazione di 

beneficiario Adisu Puglia, con una dotazione finanziaria di € 10.000.000,00;

Caserma Magrone sita in Bari, mediante l’espletamento di un co



86758                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

di assicurare la qualità dell’architettura e innalzare tanto la qualità del servizio offerto alle 

attraverso la collaborazione della Sezione regionale Istruzione e Università, dell’Agenzia 
l’Agenzia regionale per il diritto allo studio universitario (Adisu

collaborazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. 

l’Agenzia del Demanio ha verifi

Regione Puglia in favore dell’Adisu

in relazione all’attuazione degli 
Puglia in seno al protocollo d’intesa sottoscritto il 7 

ai sensi dell’art. 4 della Determinazione n. 106 prot. n.
Direzioni Governo del Patrimonio e Affari Legali e Contenzioso dell’Agenzia del demanio hanno 

025, l’Agenzia del Demanio ha trasmesso lo schema di 

uso diverso dall’abitativo a canone gratuito (artt. 9 e 10 , comma 1, lett. b) e 14, comma 2

con nota prot. n. 40463 del 08/08/2025, l’Adisu ha chiesto all’Agenzia del Demanio di 
voler confermare la possibilità di procedere alla demolizione dei fabbricati presenti all’interno 

destinata a residenza universitaria, avendo l’Adisu
– Sezione “Istruzione e Università”, risulta indubbiamente

con nota prot. n. 16933 del 03/09/2025, l’Agenzia del Demanio, a tal riguardo, tenuto conto che 
l’intervento in argomento è finalizzato alla valorizzazion
motivi ostativi alla previsione, nell’ambito del concorso di progettazione che verrà indetto, della 
demolizione dei fabbricati presenti all’interno del lotto che verrà assegnato e nella successiva 

ad uso diverso dall’abitativo a canone gratuito



                                                                                                                                86759Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

la Regione Puglia e l’Agenzia regionale per il diritto allo studio 
Puglia), in relazione agli impegni che saranno assunti “in via solidale da 

Puglia” con la sottoscrizione del contratto di locazione di porzione 
compendio immobiliare denominato Caserma Magrone ad uso diverso dall’abitativo a canone 

ad uso diverso dall’abi

, ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 

Puglia nell’ambito del contratto di locazione ad uso diverso dall’abitativo a canone 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’A

particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”.

al fine di garantire l’ottimale attuazione dell’intervento di 
sita in Bari, ai sensi dell’art. 4 co.4 

ad uso diverso dall’abitativo a canone 

residenza universitaria presso l'Ex Caserma Magrone sita in Bari, di cui all’Allegato A) che 

, ai sensi dell’articolo 15 della 

Puglia nell’ambito del contratto di locazione ad uso diverso dall’abitativo a 



86760                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

Magrone per la realizzazione di una residenza universitaria di cui all’Allegato B) che costituisce 

di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Istruzione e Università, all’
all’Agenzia Regionale per il Diritto allo studio Universitario 

dell’art. 6, co. 3, lett. da sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

IL RESPONSABILE E.Q. “ ”: Alessandra Maroccia

“
all'istruzione universitaria”

LA DIRIGENTE di Sezione “Istruzione e Università”: Maria Raffaella Lamacchia

LA DIRIGENTE di Sezione “Demanio e Patrimonio”: Costanza Moreo

IL DIRETTORE di Dipartimento “Politiche del lavoro, istruzione e Formazione”: Silvia Pellegrini

E di Dipartimento “Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture”: 

L'Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, prof. Sebastiano Leo, 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Daniela Sallustro
25.09.2025
08:47:16
GMT+02:00

Alessandra
Maroccia
25.09.2025
12:03:31
GMT+01:00

Maria Raffaella
Lamacchia
25.09.2025 16:13:11
GMT+02:00

Silvia Pellegrini
25.09.2025 18:32:25
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
25.09.2025
19:26:18
UTC

COSTANZA MOREO
26.09.2025 10:32:27
GMT+02:00

Angelosante
Albanese

Michele
Emiliano
06.10.2025
13:42:03
GMT+02:00



                                                                                                                                86761Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

’

L’anno 

presso l’Agenzia del Demanio –

l’Agenzia del Demanio –

“Agenzia” o “ ”, nella persona dell’Ing. Ferrara Nicola, nato 



86762                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

dal Ministero dell’Economia e delle Finanze il 26.11.2021 e dalla 

, di seguito denominato anche “co ”

l’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario di Puglia



                                                                                                                                86763Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

l’Agenzia del Demanio ha verificato la non idoneità ovvero la non suscettibilità di 

l’Agenzia del Demanio ed il Politecnico di Bari, insieme 

l’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario di Puglia

hanno sottoscritto un protocollo d’intesa ai sensi dell’art. 15 della L. n. 241/1990 

“Concept – Idea di Progetto” messo a disposizione dallo stesso Politenico di Bari 

e s.m.i., che istituisce l’Adisu

di tutela del diritto agli studi universitari e dell’alta formazione con quelle di 



86764                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

più alti gradi dell’istruzione;

nell’ambito del citato protocollo d’intesa l’Agenzia per il Diritto allo Studio 

novella legislativa introdotta con l’art. 1, co. 68, della L. n. 213/2023, che 

dell’art. 14 

olo gratuito degli immobili gestiti dall’Agenzia del Demanio a 

nell’ambito del nuovo Accordo per lo Sviluppo e la Coesione tra il Governo e la 

revista l’erogazione di 

importanti risorse in favore dell’Adisu

“Realizzazione di una nuova residenza universitaria presso l’Ex Caserma 

Magrone di Bari” CUP: H98H24001190002, per un finanziamento di € 

come descritti nell’Allegato A1 del citato accordo e che descrive l’intervento e le 

linee di azione oltreché nell’Allegato B del medesimo e che riporta il piano 

nell’ambito dei lavori del Tavolo Tecnico, istituito in forza del predetto Protocollo 



                                                                                                                                86765Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

ai sensi dell’art. 4 della Determinazione n. 106 prot. n. 2023/17478/

dell’Agenzia del demanio hanno espresso, con nota prot. n. 32997 del 

comunicazioni, acquisite agli atti d’ufficio con prot. n. 24200 del 19/12/2024 e 

stante la necessità dell’intervento diretto nel presente atto anche dell’Adisu

–

–

’Agenzia del Demanio –



86766                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

compendio condivisa nell’ambito del Tavolo Tecnico citato nelle premesse 

. “E”

residenze e alloggi universitari, nonché a servizi funzionali all’attuazione del diritto 

ne sono sin d’ora riconosciute dalla Regione Puglia, conduttore, in 

favore dell’Adisu

all’attuazione degli impegni assunti dalla medesima Adisu

protocollo d’intesa di cui alla lettera f) delle Premesse della presente locazione, oltre 

dell’Agenzia del Demanio, la risoluzione della presente locazione ai sensi dell’art. 6 

che la Regione Puglia e l’Adisu



                                                                                                                                86767Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

–

della Regione Puglia e dell’Adisu

dal __________, ai sensi dell’art. 14, comma 2

Basilicata dell’Agenzia del Demanio all’indirizzo di posta elettronica certificata 

di locazione, come inteso ai sensi dell’art. 2 del 

, e potrà essere accolta, ad insindacabile giudizio dell’Agenzia del 

nonché dopo la formale verifica da parte dell’Agenzia, 

che, sin d’ora, si precisa potrà non essere la medesima di quella della presente 

L’Agenzia del Demanio 

determinarsi a cura del locatore nel momento in cui si avveri l’evento, ai sensi e nei 



86768                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

laddove le stesse siano state preventivamente concordate con l’Agenzia del Demanio 

Regionale Puglia e Basilicata dell’Agenzia del Demanio all’indirizzo di posta 

esecuzione. L’eventuale esercizio della 

disponibilità del bene disposta in favore dell’Adisu

–

spese della Regione Puglia e dell’Adisu

96/2005 dall’art.14, co. 2

la disponibilità del bene e la relativa gestione sono sin d’ora 

riconosciute dalla Regione Puglia all’

nell’ambito delle richiamate prerogativ

e degli impegni assunti dalla medesima in seno al protocollo d’intesa di cui alla 



                                                                                                                                86769Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

Resta comunque salvo il diritto dell’Agenzia del Demanio di dichiarare

risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 1453 Codice civile e 

dell’art. 6, co. 1, del D.P.R. 296/2005, 

–

e l’Adisu Puglia consentono l’accesso al bene da parte degli 

Ispettori Demaniali dell’Agenzia del Demanio in qualsiasi momento e per gli 

enti si obbligano a concordare con l’Agenzia del Demanio il giorno e 

l’ora in cui consentire la visita.

In caso di nuova locazione, o di vendita, la Regione Puglia e l’Adisu

tenute a consentire la vista dell’immobile alle persone autorizzate dall’Agenzia del 

–

In relazione a quanto disposto dal D.M. 22 gennaio 2008, n. 37 l’Agenzia del 

la Regione Puglia e l’Adisu

all’art. 1 del citato D.M. n. 37/2008 

dell’Adisu

–

Le Parti dichiarano e convengono che l’immobile oggetto del presente contratto di 



86770                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

Pertanto, in conformità a quanto previsto dall’art. 3, comma 3, lettera c

l’obbligo di redazione e allegazione 

dell’Attestato di Prestazione Energetica (APE) al presente contratto.

–

La Regione Puglia e l’Adisu esonerano l’Agenzia del Demanio da ogni 

conseguente dall’utilizzazione del bene dato in ai sensi dell’art. 2 del 

indennità e quant’altro dovuto, saranno a totale carico del

dell’Adisu

e l’Adisu

espressamente a sollevare e tenere indenne l’Agenzia del Demanio da ogni 

e l’Adisu

autorizzazioni pubbliche, restando esclusa ogni responsabilità dell’Agenzia per 

diniego di autorizzazione, sospensione e limitazione dell’esercizio dell’attività del 

non imputabile all’Agenzia.

–



                                                                                                                                86771Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

e l’Adisu

Proposta Progettuale che sarà elaborata sulla base del “Concept –

progetto”, richiamato nelle premesse del presente contratto, espressamente 

prevenzione e rimozione dei rischi, oltre all’assunzione di ogni obbligo di 

d’uso e di godimento dell’immobile, qui accordata, per la 

destinazione d’uso dell’Immobile 

estore, l’Agenzia per il Diritto 



86772                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

temporaneo, in tutto o in parte, l’uso del bene, o delle sue per

costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 1456 Codice Civile e 

dell’art. 6, co. 3, del D.P.R. n. 296/200 salvo il diritto dell’Agenzia del Demanio al 

, l’Agenzia del Demanio potrà procedere in via 

sensi dell’art. 823, comma 2, del Codice Civile.

– –

con onere a carico della Regione Puglia e dell’Adisu

tra loro, di tutti i lavori di cui all’art. 9, lett. a), del presento contratto. Sono altresì a 

carico della Regione Puglia e dell’Adisu

manutenzione ordinaria e straordinaria dell’immobile concesso, nonché gli oneri 

relativi alla sicurezza, prevenzione e rimozione dei rischi, oltre all’assunzione di ogni 

Regione Puglia e l’Adisu dichiarano di aver esaminato l’immobile e di 

averlo trovato idoneo all’uso convenuto.

Regione Puglia e l’Adisu

perfetto stato d’uso in dipendenza all’esecuzione dei lavori di cui all’art. 

ia e dell’Adisu



                                                                                                                                86773Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

La Regione Puglia e l’Adisu Puglia non potranno apportare all’immobile innovazioni 

enza il preventivo consenso scritto dell’Agenzia del Demanio

Puglia e/o dall’Adisu

per l’Agenzia del Demanio

sono stati consegnati, nell’ipotesi di interventi eseguiti senza il consenso o in 

à al progetto di cui all’art. 9, lett. a), del presente contratto.

L’Agenzia del Demanio dispone accertamenti periodici in ordine all’esatto 

la Regione Puglia e dall’Adisu

all’osservanza delle prescrizion

–

in conformità all’unito “Concept Idea di progetto”, dovranno essere autorizzati 

dall’Agenzia del Demanio

dall’Agenzia del Demanio e 

La Regione Puglia e l’Adisu

norma e presentare all’Agenzia del Demanio le relative certificazioni di conformità.

Il collaudo degli interventi realizzati dovrà concludersi entro un anno dall’ultimazione 



86774                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

dei lavori, formalmente comunicata dalla Regione Puglia e/o dall’Adi

all’Agenzia del Demanio.

L’Agenzia rimarrà comunque manlevata ed estranea ad ogni rapporto giuridico e di 

fatto intercorrente tra la Regione Puglia e/o l’Adisu

in particolare ai rapporti con l’impresa esecut

Qualora i lavori non abbiano inizio entro il termine di cui all’art. 9, comma 1, lett. d), 

l’Agenzia del Demanio si riserva la facoltà di risolvere la presente locazione senza il 

e Puglia e/o l’Adisu

Tuttavia, valutate le circostanze, l’Agenzia potrà fissare un ulteriore periodo di tempo 

Nell’ipotesi in cui i lavori realizzati non siano conformi ai progetti approvati, ovvero il 

collaudo dia esito negativo, la Regione Puglia e l’Adisu

verrà stabilito, in ragione delle circostanze, dall’Agenzia, pena la risoluzione del 

Puglia e/o dell’Adisu e spese sostenute e salvo il diritto dell’Agenzia di 

L’esecuzione delle opere di cui al presente articolo potrà essere periodicamente 

verificata dall’Agenzia, mediante uno o più incaricati a cui 

libero accesso all’immobile.

–

Dell’avvenuta consegna sarà redatto apposito verbale sottoscritto dai contraenti.

–



                                                                                                                                86775Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

indennità e quant’altro dovuto, saranno a totale carico del

dell’Adisu

e l’Adisu

un’adeguata polizza assicurativa contro incendi, scoppi, fulmini, crolli, atti 

rtinenza esistente, per un importo non inferiore a € 

–

e dell’Ad

gravanti sull’immobile

a carico della Regione Puglia e dell’Adisu

te atto esonerano espressamente l’Agenzia del demanio, 

tutte le imposte e i tributi locali e/o nazionali di qualsiasi natura gravanti sull’immobile. 

–

a carico della Regione Puglia e/o dell’Adisu

–

–



86776                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

–

Il presente atto è fin d’ora vincolante per la Regione Puglia e l’Adisu

per l’Agenzia del Demanio lo sarà soltanto dopo il prescritto visto di approvazione per 

l’esecuzione del presente contratto. 

scritto e sottoposta a nuovo visto per l’approvazione, nonché trascritta.

i all’art. 

13 del Regolamento 2016/679/UE. In quest’ottica, i dati personali acquisiti nell’ambito 

finalità di gestione di queste fasi, per l’adempimento di obblighi di legge e per 

applicando adeguate misure di sicurezza, con l’ausilio di strumenti automa

di fornitori terzi funzionalmente connessi all’esecuzione del Contratto che opereranno 

–

–



                                                                                                                                86777Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

ogni cambio dovrà essere comunicato in forma scritta entro trenta giorni dall’evento:

l’

l’Agenzia del Demanio presso: Direzione Regionale Puglia e Basilicata, Via 

Per l’Agenzia del Demanio  

Per l’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario di Puglia

La Regione Puglia e l’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario di Puglia



86778                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

L’Agenzia per il Diritto allo Studi



                                                                                                                                86779Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

Puglia nell’ambito del contratto di locazione ad uso diverso dall’abitativo a 

L’Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio –

− l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

− l’art. 7 comma 4 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 (Codice dei contratti pubblici) stabilisce che le 

− l’art. 12, comma 4, della Direttiva 24/2014

− la legge regionale n. 18 del 27.06.2007, che istituisce l’Agenzia regionale per il diritto allo studio 

dell’istruzione;



86780                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

−

4 dicembre 2024, convocato ai sensi dell’art. 4 del Protocollo d’Intesa tra la Regione Puglia 
Istruzione e Università, l’Adisu – Puglia, il Politecnico di Bari e l’Agenzia del Demanio, è finalizzato in 

soddisfacimento dei fabbisogni logistici delle Amministrazioni dello Stato, mediante l’allocazione di 
funzioni statali all’interno del compendio, e i

fine di contribuire ai rilevanti obiettivi PNRR e di fronteggiare l’emergenza connessa alla 

− con D.G.R. n. 1161 del 08.08.2023 la giunta regionale ha inteso tra l’altro dare avvio al processo di 
–

un Protocollo d’Intesa, ai sensi dell’art.15 della Legge n.241/90, tra la Regione Puglia 
Istruzione e Università, l’Adisu – Puglia, il Politecnico di Bari e l’Agenzia del Demanio, quale strumento 

“ –
”, 

−

 “l’’Agenzia del demanio si impegna a consegnare il compendio,





 l’Agenzia del demanio, il Politecnico di Bari, la Regione Puglia e Adisu Puglia, ognuno per gli 





                                                                                                                                86781Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

fronteggiare l’emergenza connessa alla carenza alloggiativa degli studenti universitari fuori 
sede.”;

− in attuazione dell’art. 4 del suddetto Protocollo d’intesa, in data del 4 dicembre 2024, si è tenuto un 
co tra i sottoscrittori del Protocollo medesimo, indetto presso l’Ufficio di Bari della 

Direzione Regionale Puglia e Basilicata dell’Agenzia del Demanio, in cui si è condiviso quanto segue:



 prorogare di ulteriori tre anni la durata del Protocollo d’intesa sottoscritto in data 7 novembre 
2023, al fine di garantire l’avvio degli importanti interventi di rifunzionalizzazione dell’intero 

− in data 29 novembre 2024 è stato sottoscritto l’

−
generale n. 94 del 23/04/2025 il CIPESS ha approvato l’assegnazione alla Regione Puglia di risorse per il 
finanziamento dell’Accordo per la Coesion

− tra gli interventi di cui all’Allegato B1 del predetto Accordo figura l’intervento di Realizzazione di una 

Puglia, con una dotazione finanziaria di € 10.000.000,00;

−

Magrone sita in Bari, mediante l’espletamento di un concorso di progettazione, al fine di assicur
qualità dell’architettura e innalzare tanto la qualità del servizio offerto alle università quanto la qualità 

−
attraverso la collaborazione della Sezione regionale Istruzione e Università, dell’Agenzia regionale per il 

dell’art. 15 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. sottoscritto dalla Regione Puglia in data 02/05/2025;

−



86782                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

− l’Agenzia del Demanio ha verificato la non idoneità ovvero la non suscettibilità di 

−
Regione Puglia in favore dell’Adisu

che sottoscrive il contratto di locazione anche in relazione all’attuazione degli impegni a
Puglia in seno al protocollo d’intesa sottoscritto il 7 novembre 2023 oltre che quale 

− ai sensi dell’art. 4 della Determinazione n. 106 prot. n. 2023/17478/DIR del 14 luglio 2023, le Direz
Governo del Patrimonio e Affari Legali e Contenzioso dell’Agenzia del demanio hanno espresso, con 

−
al n. 400124 del 15/07/2025, l’Agenzia del Demanio ha trasm
porzione di compendio immobiliare denominato Caserma Magrone ad uso diverso dall’abitativo a 

− 0463 del 08/08/2025, l’Adisu Puglia ha chiesto all’Agenzia del Demanio di voler 
confermare la possibilità di procedere alla demolizione dei fabbricati presenti all’interno del lotto 

−
destinata a residenza universitaria, avendo l’Adisu

– Sezione “Istruzione e Università”, risulta indubbiamente più vantaggiosa sia in 

− con nota prot. n. 16933 del 03/09/2025, l’Agenzia del Demanio, a tal riguardo, tenuto conto che 
l’intervento in argome
ostativi alla previsione, nell’ambito del concorso di progettazione che verrà indetto, della demolizione 
dei fabbricati presenti all’interno del lotto che verrà assegnato e n

−

– FINALITA’

l’Agenzia regionale per il 
, in relazione agli impegni che saranno assunti “in via solidale 

glia” con la sottoscrizione del contratto di locazione 



                                                                                                                                86783Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

immobiliare denominato Caserma Magrone ad uso diverso dall’abitativo a canone gratuito (artt. 9 e 10, 

–

27 di cui all’Accordo per ai fini dell’assolvimento degli impegni che saranno assunti “in via 
Puglia” si stabilisce quanto segue:

sono a carico dell’Adisu
necessari per la conformità degli impianti alle normative in materia di sicurezza, di cui all’art. 6 

qualsiasi causa conseguente dall’utilizzazione del bene dato in locazione, di cui all’art. 8 del 

a carico dell’Adisu Puglia le spese per le riparazioni, le indennità e quant’altro 
dovuto in caso di incendio, di evento fortuito e/o accidentale, di cui all’art. 8 del contratto di 

lavori all’aggiudicatario della procedura di gara dei lavori di riqualificazione

Protocollo d’Intesa (Politecnico di Bari ed Adisu
l’Adisu

sottoscrizione del verbale di consegna dei lavori all’aggiudicatario della procedura di gara dei 

sicurezza, prevenzione e rimozione dei rischi, oltre all’assunzione di ogni obbligo di adeguamento 

l’IMU che, se dovuta, resterà a carico del Proprietario come per legge, di cui 
all’art. 9 lett. a) del contratto di locazione;
l’Adisu

one, di cui all’art. 9 lett. c) del contratto di locazione;
l’Adisu
all’art. 10 del contratto di locazione;
la Regione Puglia e l’Adisu
facoltà d’uso e di godimento dell’immobile per la durata della locazione, ininterrottamente e in 
conformità alla destinazione d’uso dell’Immobile 

enti, di cui all’art. 9 lett. d) del contratto di locazione



86784                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

la Regione Puglia e l’Adisu

destinarlo a residenze e alloggi universitari, di cui all’art. 9 lett. e) del contratto di locazione;
Regione Puglia e l’Adisu

l’uso del bene, o delle sue 
pertinenze, oggetto del contratto di locazione, di cui all’art. 9 lett. f) del contratto di locazione;
l’Adisu

ori a norma e presentare all’Agenzia del Demanio le relative certificazioni di 
conformità, di cui all’art. 11 del contratto di locazione;
l’Adisu Puglia assume l’impegno di stipulare, a proprie spese e comunque non oltre 30 giorni dalla 

, un’adeguata

impianti e di ogni altra pertinenza esistente, per un importo non inferiore a € 1.268.500,00 

contratto di locazione, di cui all’art. 13 del medesimo contratto;
sono a carico dell’Adisu
gravanti sull’immobile, di cui all’art. 14 del contratto di locazione, fatta salva la corresponsione 
dell’IMU che, se dovuta, resterà a carico del Proprietario come per legge;
sono a carico dell’Adisu
bollo e di registro di cui all’art. 15 del contratto di locazione.

– DURATA INADEMPIENZE E RISOLUZIONE DELL’ACCORDO

anni), salvo proroga o rinnovo, in forma scritta, sull’accordo tra le parti, per motivate ragioni tecnico

–

Per qualunque controversia che dovesse insorgere in merito all’interpretazione, esecuzione, validità o 

amministrativa, senza l’intervento di terzi e da concludersi entro il termine di tre mesi dall’insorgere della 

genti e la controversia sarà devoluta all’autorità giudiziaria competente.

–



                                                                                                                                86785Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

Ciascuna parte si impegna a comunicare tempestivamente all’altra il nominativo e il recapito di eventuali 

–

digitale, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e dell’art. 15, 

Tutte le comunicazioni relative all’Accordo saranno effettuate con efficacia liberatoria pe

Per l’Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio (Adisu


